
  

                
 

 HOTĂRÂREA NR.237 

din data de 31 octombrie 2017 
 

- privind aprobarea procedurii de lucru privind identificarea beneficiarilor 

și acordarea stimulentului educațional sub formă de tichete sociale 

 

     Consiliul Local al Municipiului Făgăraș, întrunit în ședință ordinară, 

 
Analizând referatul nr.2845 din data de 19.10.2017 al Serviciului Public de Asistență 

Socială Făgăraș, prin care se propune aprobarea procedurii de lucru privind identificarea 

beneficiarilor și acordarea stimulentului educațional sub formă de tichete sociale, 

Văzând avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget 

finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, Comisiei de organizare şi 

dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurator, 

conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură, al Comisiei pentru servicii publice, 

pentru comerţ şi agricultură, al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, 

sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement, al Comisiei pentru administraţia 

publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 

cetăţeneşti, problemele minorităţilor, precum și al Comisiei de turism, relaţii externe şi 

integrare europeană, 

Ținând seama de  prevederile art.1 alin (1) - (3), art.2, art.3 alin(1), (2), (3) și (4), și 

art6 din Legea nr. 248/2015 privind privind stimularea participării în învăţământul preşcolar a 

copiilor provenind din familii defavorizate, modificată și completată prin OG nr.14/2016, 

art.21, art.35 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.248/2015, 

aprobate prin HG. nr 15/2016, modificate și completate prin HG. nr.626/2016, art.9 alin (2) și 

alin (5) din Legea 292/2011 a asistenței sociale, 

 În temeiul art. 36 alin (1), alin (2) lit.d, alin (3) lit.b, alin.(6) lit.a) pct.2, art.45, alin(1), 

art.115 alin (1) lit b) și ale art.117 alin(1), lit.a) din Legea nr.215/2001 privind administrația 

publică locală republicată cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 – Se aprobă procedura de lucru privind identificarea beneficiarilor și acordarea 

stimulentului educațional sub formă de tichete sociale pentru copiii din grădinițe care provin 

din familii defavorizate, conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 – Se desemnează Serviciul Public de Asistență Socială Făgăraș pentru derularea 

activității de acordare a stimulentului educațional pentru copiii din grădinițe care provin din 

familii defavorizate, iar unitățile preșcolare cu personalitate juridică Grădinița cu Program 

Prelungit “Prichindeii” Făgăraș, Liceul Teologic “Constantin Brâncoveanu” - Grădinița 

“Mateiaș Brâncoveanu”, Grădinița “Voinicelul” Făgăraș, Școala Generală “Ovid Densușianu” 



–  Grădinița Bursucul Făgăraș, Grădinița “Pinochio” – Făgăraș, Grădinița cu Program 

Prelungit “ Albinuța” Făgăraș, cu beneficiari de stimulent educațional sub formă de tichete 

sociale, au obligația ca pana în data de 5 ale fiecărei luni să transmită Serviciului Public de 

Asistență Socială Făgăraș situația centralizatoare privind frecvența preșcolarilor. 

Art. 3 -  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredințează 

Primarul Municipilui Făgăraș, prin Serviciul Public de Asistență Socială Făgăraș. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 

    POPA OVIDIU NICOLAE                                         Secretarul municipiului, 

                      LAURA ELENA GIUNCA 
 

 
 
 
 
 
 

Hotărâre s-a adoptat cu 17 voturi pentru.  

Consilieri în funcție – 19 

Consilieri prezenți la ședința-17 

 

Prezenta hotărâre se  comunică: 

- 1ex.Dosar de ședință 

- 1ex.Colecție 

- 1ex.Prefectură 

- 1ex.Primar 

- 1ex.Secretar 

- 1ex.Afișare 

      -     1ex. Serviciul Public de Asistență Socială Făgăraș 

      -     1ex.Compartiment Relații cu publicul, arhivă 
 

 

 

 

 

 

Cod:F-50 

 


